

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 방조제정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	7,008,461	7,728,479	△720,018
도	240,000		
시	6,768,461		
지방도 건설·확포장	6,923,439	7,642,959	△719,520
도	240,000		
시	6,683,439		
방조제정비	71,100	70,620	480
방조제 응급 복구	71,100	70,620	480
201 일반운영비	2,400	1,920	480
02 공공운영비	2,400	1,920	480
○공공요금 및 체세	2,400		
- 배수갑문 자동개폐시설 전기요금 200,000원*12월	2,400		
301 일반보상금	2,700	2,700	0
12 기타보상금	2,700	2,700	0
○방조제 관리인 보상(지방관리 방조제 9개소) 300,000원*1명*9개소	2,700		
401 시설비및부대비	66,000	66,000	0
01 시설비	66,000	66,000	0
○지방관리방조제 응급복구 66,000,000원*1식	66,000		
도로시설물 관리	2,165,537	3,000,739	△835,202
도로 유지 보수 관리	1,052,547	2,068,905	△1,016,358
101 인건비	137,531	125,021	12,510
04 기간제근로자등보수	137,531	125,021	12,510
○도로변 제초작업 인부임	137,531		
- 인건비 66,800원*12명*120일	96,192		
- 간식비 2,000원*12명*120일	2,880		
- 주휴수당 66,800원*12명*25일	20,040		
- 생활임금보전수당 43,360원*12명*6개월	3,122		
- 4대보험료	15,297		
· 건강보험료 147,410,000원*3.12%	4,600		
· 연금보험료 147,410,000원*4.5%	6,634		
· 고용보험료 147,410,000원*1.5%	2,212		
· 산재보험료 147,410,000원*0.923%	1,361		
· 노인장기요양보험료 6,634,000원*7.38%	490		
201 일반운영비	69,866	65,636	4,230
01 사무관리비	42,480	40,580	1,900
○일반수용비	1,400		
- 노상적치물 정비 홍보 플래카드 제작 110,000원*5개소*2회	1,100		
- 노상적치물 계고장 인쇄 300원*1,000매	300		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○피복비	2,400		
- 도로보수실무원 작업복 및 안전화	1,600		
· 작업복                   25,000원*8명*4회	800		
· 안전화                   50,000원*8명*2회	800		
- 노점, 노상적치물 단속요원 작업복	800		
· 작업복                   25,000원*8명*4회	800		
○급량비	14,000		
- 노점 단속 및 설해대책 추진 특근매식비	14,000		
8,000원*25명*70일	14,000		
○운영수당	1,680		
- 도로관리심의회 위원 심의수당	1,680		
70,000원*6명*4회	1,680		
○임차료	23,000		
- 동별 제설 중장비지원	23,000		
500,000원*23개동*2일	23,000		
02 공공운영비	27,386	25,056	2,330
○공공요금 및 제세공과금	5,280		
- 자재창고 상하수도요금	480		
20,000원*2개소*12개월	480		
- 자재창고 전기요금	1,920		
80,000원*2개소*12개월	1,920		
- 도로정비 이륜자동차 보험료	480		
120,000원*4대	480		
- 하당고가교 제설무인장비 통신요금	960		
60,000원*4대*4개월	960		
- 소형제설기 원격 통신요금	1,440		
60,000원*6대*4개월	1,440		
○차량선박비	22,106		
- 이륜자동차 유지비	1,200		
300,000원*4대	1,200		
- 노면절단기 유지비	500		
500,000원*1대	500		
- 착암기 유지비	600		
200,000원*3대	600		
- 예취기 유지비	900		
150,000원*6대	900		
- 모래살포기 유지비	750		
150,000원*5대	750		
- 제설기 유지비	810		
90,000원*9대	810		
- 다목적 도로관리차 유지비	3,000		
500,000원*6대	3,000		
- 지게차 유지비	1,000		
500,000원*2대	1,000		
- 제설차량 체인구입	1,600		
40,000원*4조*10대	1,600		
- 제설작업용 장비 유류대 경유	3,640		
1,300원*20리터*20일*7대	3,640		
- 제설작업용 장비 유지비 유압오일(18리터)	600		
30,000원*20통	600		
- 도로정비용 장비 유류대	7,506		
· 휘발유 기계장비(기계장비 5종)	4,500		
1,500원*3,000리터	4,500		
· 경유(기계장비 2종)	2,600		
1,300원*2,000리터	2,600		
· 윤활유	406		
1,690원*4리터*60일	406		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	1,800	1,898	△98
01 국내여비	1,800	1,898	△98
○도로유지보수 업무 추진 관외여비 150,000원*4명*3회	1,800		
206 재료비	199,350	168,350	31,000
01 재료비	199,350	168,350	31,000
○도로보수용 자재구입	199,350		
－ 집배수용 스틸그레이팅 35,000원*10조	350		
－ 보차도 경계석 25,000원*120m	3,000		
－ 소형 고압블럭 10,000원*200㎡	2,000		
－ 제설용 영화칼슘 구입 120톤*250,000원	30,000		
－ 제설용 소금 구입 200톤*90,000원	18,000		
－ 친환경 액상제설제 구입 30톤*370,000원	11,100		
－ 도로 응급보수용 포대아스콘 18,000원*5,000포	90,000		
－ 설해대책 적사함 설치 pp포대 100원*55,000장	5,500		
－ 설해대책 및 보도블럭 보수용 모래 구입 15,000원*700㎡	10,500		
－ 아스콘 및 유제 구입	22,500		
· 표층 78 80,000원*250톤	20,000		
· RSC-4 125,000원*20드럼	2,500		
－ 시멘트 구입 7,000원*200포	1,400		
－ 도로안전시설(충격방호시설 등) 보수재료 구입 500,000원*10개	5,000		
307 민간이전	73,000	60,000	13,000
05 민간위탁금	73,000	60,000	13,000
○노점상 및 노상적치물 단속 민간위탁 7,300,000원*10개월	73,000		
401 시설비및부대비	546,000	1,546,000	△1,000,000
01 시설비	546,000	1,546,000	△1,000,000
○용해골드디움5차 앞 인도축소 및 차도 확장공사 80,000,000원*1식	80,000		
○인도 장애인 편의시설 정비 10,000,000원*3개소	30,000		
○교차로 인도 경계석 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○해상케이블카 개통 대비 도로표지판 정비	75,000		
－ 현수식 대형 표지판 정비 7,000,000원*5개소	35,000		
－ 지주식 보조 표지판 정비 1,000,000원*20개소	20,000		
－ 표지판 영문,오탈자 표기 정비 400,000원*50개소	20,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로사면 정비(제초작업, 사면정비등) 5,000,000원*4개소	20,000		
○안전운전을 위한 과속방지턱 설치 2,000,000원*10개소	20,000		
○볼라드 철거 및 교체 공사 300,000원*50개소	15,000		
○소파보수 응급복구 공사 5,000,000원*10개소	50,000		
○도로안전 방호시설 설치보수 1,000,000원*35개소	35,000		
○양울산터널 등 터널청소용역 8,000,000원*2회	16,000		
○단속 적치물 폐기물 처리 5,000,000원*2회	10,000		
○ 시내일원 도로 옹벽 및 석축 정비 15,000,000원*4개소	60,000		
○하당고가 액상제설제 분사시스템 점검 및 보수 5,000,000원*1개소	5,000		
○용당1동 산정우체국~반석교회 인도정비공사(주민참여예산) 30,000,000원*1개소	30,000		
○대성동사거리 인도 및 가로수 보호덮개 정비(주민참여예산) 30,000,000원*1개소	30,000		
○신흥동 보행로 보도블럭 교체(주민참여예산) 50,000,000원*1개소	50,000		
405 자산취득비	25,000	102,000	△77,000
01 자산및물품취득비	25,000	102,000	△77,000
○도로응급복구용 톨러(1톤) 10,000,000원*1대	10,000		
○도로응급복구용 평삭기 10,000,000원*1대	10,000		
○도로응급복구용 화물 트레일러 5,000,000원*1대	5,000		
도로편입 지원	693,070	449,149	243,921
201 일반운영비	24,632	24,452	180
01 사무관리비	24,632	24,452	180
○일반수용비	21,752		
- 도로편입용지 이전등기 촉탁용 수입증지 수수료 15,000원*270건	4,050		
- 기부채납, 용도폐지 분할 측량수수료 400,000원*15건	6,000		
- 공유재산 한계측량 수수료 500,000원*10건	5,000		
- 도로정용료 체납 압류에 따른 수입증지 수수료 3,000원*250건	750		
- 도로정용료 정기분, 수시분, 체납분 발송 창봉투 제작 150원*5,000매	750		
- 도로정용료 체납 압류 및 계고장 인쇄 100원*2,000매	200		
- 소송업무 수행에 따른 수입인지 수수료 200,000원*1건	200		
- 도시계획도로 실시계획 공람·공고 및 인가고시료 2,000,000원*1식	2,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 도로개설, 보상협의 업무 추진 복사용지 구입 23,000원*5박스*12월</li> <li>- 레이저 프린터 토너 구입 237,000원*2대*3회</li> <li>○급량비</li> <li>- 보상, 국·공유재산 및 도로개설 업무 추진 특근매식비 8,000원*5명*6회*12월</li> </ul>	1,380		
202 여비	8,550	10,055	△1,505
01 국내여비	8,550	10,055	△1,505
<ul style="list-style-type: none"> <li>○보상업무추진 관외여비 150,000원*3명*5회</li> <li>○소송업무추진 관외여비 150,000원*3명*11회</li> <li>○도로점용 및 국·공유관련 관외여비 150,000원*3명*3회</li> </ul>	2,250 4,950 1,350		
305 배상금등	209,888	209,642	246
01 배상금등	209,888	209,642	246
<ul style="list-style-type: none"> <li>○부당이득금 반환청구소송에 따른 도로사용료 지급(김태진, 허박자) 207,300,000원</li> <li>○나주나씨 도로사용료 지급 470.4㎡*110,000원*5%</li> </ul>	207,300 2,588		
401 시설비및부대비	450,000	205,000	245,000
01 시설비	450,000	205,000	245,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○미보상토지(미지급용지) 매입(26건) 200,000,000원*1식</li> <li>○부당이득금 반환청구소송 법원 화해권고 결정 에 따른 도로 편입토지 손실보상금 지급(4건) 250,000,000원*1식</li> </ul>	200,000 250,000		
자전거 이용 활성화 사업	419,920	482,685	△62,765
201 일반운영비	420	4,420	△4,000
01 사무관리비	420	420	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비</li> <li>- 자전거 이용 활성화 위원회 수당 70,000원*3명*2회</li> </ul>	420 420		
202 여비	1,200	1,265	△65
01 국내여비	1,200	1,265	△65
<ul style="list-style-type: none"> <li>○자전거 이용 활성화 사업 업무추진 관외여비 150,000원*2명*4회</li> </ul>	1,200		
307 민간이전	6,300	7,000	△700
02 민간경상사업보조	6,300	7,000	△700
<ul style="list-style-type: none"> <li>○자전거 안전교육 및 수리대여 6,300,000원*1식</li> </ul>	6,300		
401 시설비및부대비	412,000	470,000	△58,000
01 시설비	412,000	470,000	△58,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시내일원 자전거도로 유지보수(L=5,000m,B=2m) 15,000,000원*10개소	150,000		
	○시내일원 자전거도로 도색(L=5,000m,B=2m) 20,000,000원*3개소	60,000		
	○자전거 이용시설물 정비(보관대,안내판 등) 1,000,000원*20개소	20,000		
	○연동 9호광장~목포경찰서 자전거도로 및 인도 정비(주민참여예산) 82,000,000원*1개소	82,000		
	○하당동 영흥고 후문~호남방송국 사거리간 자 전거도로 정비(주민참여예산) 100,000,000원*1개소	100,000		
도로시설물 확충		2,120,410	2,237,347	△ 116,937
	도	220,000		
	시	1,900,410		
도로관련 시설보강		1,411,200	1,602,487	△ 191,287
	도	220,000		
	시	1,191,200		
201 일반운영비		5,800	5,800	0
01 사무관리비		4,200	4,200	0
	○운영수당	4,200		
	－ 건설기술심의위원회 회의 참석수당 70,000원*15명*4회	4,200		
02 공공운영비		1,600	1,600	0
	○차량선박비	1,600		
	－ 운행제한 과적차량단속 축중기 정기점검 및 유지비(2대) 800,000원*2대	1,600		
202 여비		1,800	1,687	113
01 국내여비		1,800	1,687	113
	○부실공사 방지교육 및 업무추진 관외여비 150,000원*3명*4회	1,800		
401 시설비및부대비		1,403,600	1,595,000	△ 191,400
	도	220,000		
	시	1,183,600		
01 시설비		1,400,000	1,595,000	△ 195,000
	○도로시설물 등 원스톱 민원해결사업 10,000,000원*10개소	100,000		
	○시내일원 간선도로 덧씌우기 포장 500,000,000원*1식	500,000		
	○시내일원 난간설치공사 10,000,000원*5개소	50,000		
	○소로 및 소방도로 덧씌우기 포장 50,000,000원*4개소	200,000		
	○시내일원 골목길 콘크리트 포장공사(생활민원) 25,000,000원*2개소	50,000		
	○용당2동 급경사 도로 미끄럼방지시설 설치(주 민참여예산) 50,000,000원*1식	50,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○삼학동 관내 인도보수공사(주민참여예산) 90,000,000원*1식	90,000		
○용해동 급경사 도로 미끄럼방지시설 및 보행 자 핸드레일 설치(주민참여예산) 80,000,000원*1식	80,000		
○유달동 도서지역 마을안길 포장공사 60,000,000원*1식	60,000		
○신흥동 도로포장 및 동명동390 도로 아스콘 덧씌우기 40,000,000원	40,000		
도	40,000		
○대성동 마파지로 골목상권 환경정비 30,000,000원	30,000		
도	30,000		
○죽교동 북향로 도로포장 30,000,000원	30,000		
도	30,000		
○이로동,하당동,삼학동 관내 소규모 마을포장 20,000,000원	20,000		
도	20,000		
○하당로 213번길 도로 덧씌우기 50,000,000원	50,000		
도	50,000		
○부흥동 부영아파트 2차~3차 인도 리모델링 50,000,000원	50,000		
도	50,000		
03 시설부대비	3,600	0	3,600
○시내일원 간선도로 덧씌우기 포장 시설부대비 500,000,000원*0.72%	3,600		
기타 시설물 구축	394,210	364,860	29,350
201 일반운영비	6,210	4,860	1,350
01 사무관리비	3,450	2,100	1,350
○일반수용비	3,450		
－ 보행환경위원회 및 장애인 편의시설 사전점 검 참석 수당 100,000원*3명*10개소	3,000		
－ 갯바위해상보행교 청원경찰 피복비 150,000원*2명	300		
－ 갯바위해상보행교 청원경찰 안전화 75,000원*2명	150		
02 공공운영비	2,760	2,760	0
○갯바위 해상보행교 관리실 전화료 및 전기료	1,560		
－ 전화요금(인터넷이용료등) 30,000원*12개월	360		
－ 전기요금(안전사고 음향기기등) 100,000원*12개월	1,200		
○양을산터널 상·하수도 사용료 100,000원*12개월	1,200		
401 시설비및부대비	388,000	360,000	28,000
01 시설비	388,000	360,000	28,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○육교, 교량, 터널 등 시설물 보수·보강 20,000,000원*5개소	100,000		
○양을산터널 시설물 보수보강 60,000,000원*1식	60,000		
○산정 IC교 시설물 보수보강 40,000,000원*1식	40,000		
○RAMP-A교 시설물 보수보강 60,000,000원*1식	60,000		
○RAMP-D교 시설물 보수보강 40,000,000원*1식	40,000		
○옥암지하차도 정밀점검용역 22,000,000원*1식	22,000		
○산정 IC RAMP-E교 정밀점검용역 22,000,000원*1식	22,000		
○산정 IC-1교 정밀점검용역 22,000,000원*1식	22,000		
○하당고가교 정밀점검용역 22,000,000원*1식	22,000		
보행권확보사업	215,000	270,000	△55,000
401 시설비및부대비	215,000	270,000	△55,000
01 시설비	215,000	270,000	△55,000
○보도블럭정비 바로빨리 민원해결 10,000,000원*8개소	80,000		
○시내일원 보행자 편의시설 정비사업 5,000,000원*3개소	15,000		
○갯바위 해상보행교 유지관리 10,000,000원*2회	20,000		
○보행환경 개선지구 조성사업 100,000,000원*1식	100,000		
신흥동 급경사지(붕괴위험지구) 정비사업	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○신흥동 급경사지 정비사업 편입토지 보상 100,000,000원*1식	100,000		
도시계획(소방)도로 개설	2,390,000	2,170,000	220,000
항도초등학교 옆 차도 확장공사	200,000	40,000	160,000
401 시설비및부대비	200,000	40,000	160,000
01 시설비	200,000	40,000	160,000
○항도초등학교 옆 차도 확장공사(L=585m, B=8m) 200,000,000원*1식	200,000		
삼학동 매실박사 주변 도로개설	100,000	230,000	△130,000
401 시설비및부대비	100,000	230,000	△130,000
01 시설비	100,000	230,000	△130,000
○삼학동 매실박사 주변 도로개설(L=100m, B=10m) 100,000,000원*1식	100,000		
유달가구백화점 옆 도로개설	200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000



부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도시계획(소방)도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		198,560	100,000	98,560
○유달가구백화점 옆 도로개설(L=185m, B=6m)		198,560,000원		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○유달가구백화점 옆 도로개설(L=185m, B=6m)		200,000,000원*0.72%		
동초등학교 옆 도로개설		100,000	220,000	△ 120,000
401 시설비및부대비		100,000	220,000	△ 120,000
01 시설비		100,000	220,000	△ 120,000
○동초등학교 옆 도로개설(L=295m, B=6-8m)		100,000,000원		
하당동 한울교회 앞 도로개설		250,000	0	250,000
401 시설비및부대비		250,000	0	250,000
01 시설비		250,000	0	250,000
○하당동 한울교회 앞 도로개설(L=170m, B=6m)		250,000,000원*1식		
대양동 월산마을 진입도로 개설		150,000	0	150,000
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
01 시설비		150,000	0	150,000
○대양동 월산마을 진입도로 개설(L=80m, B=8m)		150,000,000원*1식		
용당동 단골마트~목포고 옆 도로개설		200,000	200,000	0
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
01 시설비		200,000	200,000	0
○용당동 단골마트 ~ 목포고 옆 도로개설(L=160m, B=8m)		200,000,000원*1식		
마리아고교~구)동목포역간 도로개설		200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비		200,000	100,000	100,000
01 시설비		198,560	100,000	98,560
○마리아고교 ~ 구)동목포역간 도로개설(L=132m, B=12m)		198,560,000원		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○마리아고교 ~ 구)동목포역간 도로개설(L=132m, B=12m)		200,000,000원*0.72%		
광주교대부속초등학교 옆 도로개설		100,000	100,000	0
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
01 시설비		100,000	100,000	0
○광주교대부속초등학교 옆 도로개설(L=80m, B=6m)		100,000,000원		
이로동 성자마을 입구 도로개설		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 도시계획(소방)도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		100,000	0	100,000
○성자마을 입구 도로개설(L=190m, B=6m)		100,000,000원		
죽교동 대중부동산 옆 도로개설		90,000	0	90,000
401 시설비및부대비		90,000	0	90,000
01 시설비		90,000	0	90,000
○죽교동 대중부동산 옆 도로개설(L=20m, B=8m)		90,000,000원*1식		
호남동 중앙주차장 주변 도로개설		200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		198,560	0	198,560
○호남동 중앙주차장 주변 도로개설(L=140m, B=10m)		198,560,000원		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○호남동 중앙주차장 주변 도로개설(L=140m, B=10m)		200,000,000원*0.72%		
죽교동 통나무가든 옆 도로개설		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
○죽교동 통나무가든 옆 도로개설(L=80m, B=6m)		100,000,000원*1식		
용당2동 주민센터 옆 도로개설		200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		200,000	0	200,000
○용당2동 주민센터 옆 도로개설(L=90m, B=8m)		200,000,000원*1식		
남경교~영흥중고 후문간 도로개설		200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		198,560	0	198,560
○남경교~영흥중고 후문간 도로개설(L=420m, B=8~10m)		198,560,000원		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○남경교~영흥중고 후문간 도로개설(L=420m, B=8~10m)		200,000,000원*0.72%		
옥외광고물관리사업		176,392	164,253	12,139
	도	20,000		
	시	156,392		
옥외광고물정비사업		176,392	164,253	12,139
	도	20,000		
	시	156,392		
101 인건비		64,538	82,689	△ 18,151

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 옥외광고물관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수 ○광고물정비사업 보조인부 - 인부임(평일) 66,800원*2명*248일 - 주휴수당(평일) 66,800원*2명*64일 - 간식비(평일) 2,000원*2명*248일 - 생활임금보전수당(평일) 43,360원*2명*12개월 - 인부임(주말,공휴일) 66,800원*2명*119일 - 간식비(주말,공휴일) 2,000원*2명*119일 - 생활임금보전수당(주말,공휴일) 43,360원*2명*12개월 - 4대 보험료 · 건강보험료 33,133,000원*3.12% · 노인장기요양보험료 1,034,000원*7.38% · 국민연금보험료 33,133,000원*4.5% · 고용보험료 33,133,000원*1.5% · 산재보험료 33,133,000원*0.923%	64,538 64,538 33,133 8,551 992 1,041 15,899 476 1,041 3,405 1,034 77 1,491 497 306	82,689	△ 18,151
201 일반운영비	52,034	46,034	6,000
01 사무관리비 ○일반수용비 - 불법광고물 철거용(현수막,벽보) 종량제봉투 구입 1,950원*5매*249일 - 불법광고물 정비용품 구입(사다리 등) 150,000원*14종 - 불법광고물 정비 안내문, 계고장 인쇄 200원*5,000매 - 옥외광고물 신청서식 외 11종 인쇄 120원*12종*500매 - 광고물 사전 경유제 안내문 인쇄 200원*2,000매 - 도로점용료(간판) 및 과태료 체납압류 수입 인지요 2,000원*200건 - 옥외광고물 안전점검 수수료 2,500,000원*12월 ○급량비 - 옥외광고물정비 특근매식비 8,000원*4일*4명*12월 ○운영수당 - 광고물관리 및 디자인 심의위원회 회의 참석수당 70,000원*4명*2회 - 옥외광고업 종사자 집합교육 강사수당 130,000원*1회 ○임차료 - 불법광고물 강제철거 장비 임차 100,000원*8회	40,074 37,048 2,428 2,100 1,000 720 400 400 30,000 1,536 1,536 690 560 130 800 800	34,074	6,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설·확포장  
 단위: 옥외광고물관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	11,960	11,960	0
○공공요금 및 제세	8,480		
- 돌출간판 도로점용료 부과 고지서 발송 우편료	2,444		
· 일반우편                   300원*3,000건	900		
· 등기우편                   1,930원*800건	1,544		
- 옥외광고물 표시기간연장 안내문 발송 우편료	5,530		
· 일반우편                   300원*1,000건*12월	3,600		
· 등기우편                   1,930원*1,000건	1,930		
- 광고물 정비용 차량 보험료 450,000원*1대	450		
- 광고물 정비용 차량 자동차세 28,000원*2회	56		
○차량,선박비	3,480		
- 광고물 정비차량 경유구입(화물) 1,200원*200리터*12월	2,880		
- 광고물정비차량 수리비(오일 등) 600,000원*1대	600		
202 여비	1,800	2,530	△730
01 국내여비	1,800	2,530	△730
○광고물 등 워크샵 및 업무추진 관외여비 150,000원*3명*4회	1,800		
303 포상금	10,020	0	10,020
01 포상금	10,020	0	10,020
○불법유동광고물 수거 보상비 1,670,000원*6회	10,020		
401 시설비및부대비	48,000	33,000	15,000
	도		
	시		
	20,000		
	28,000		
01 시설비	48,000	33,000	15,000
○간판 및 낙하위험광고물 정비 1,000,000원*8개소	8,000		
○현수막지정계시대 정비 1,000,000원*5개소	5,000		
○불법수거현수막 폐기물 처리비 5,000,000원*3회	15,000		
○삼향동 일원 도로광고물 정비 20,000,000원	20,000		
	도		
	20,000		
행정운영경비(건설과)	85,022	85,520	△498
기본경비(건설과)	85,022	85,520	△498
기본경비(건설과)	85,022	85,520	△498
201 일반운영비	27,242	26,876	366
01 사무관리비	25,922	25,556	366
○일반수용비	16,706		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기본사무용품비 100,000원*24명	2,400		
- 복사용지구입 23,000원*16박스*12월	4,416		
- 복사기 유지관리비 500,000원*2대*5회	5,000		
- 프린터 및 팩스유지 관리 237,000원*5대*4회	4,740		
- 기본 청소용품비 150,000원*1회	150		
○급량비	9,216		
- 건설과 업무추진 특근매식비 8,000원*24명*4회*12월	9,216		
02 공공운영비	1,320	1,320	0
○공공요금 및 체세	1,320		
- 도로정용료 정기분 고지서 발송 우편료 330원*4,000건	1,320		
202 여비	54,000	54,000	0
01 국내여비	54,000	54,000	0
○건설과 업무추진 관내여비 20,000원*21명*10회*12월	50,400		
○건설과 업무추진 관내여비(운전직 공무원) 10,000원*3명*10회*12월	3,600		
203 업무추진비	3,780	4,644	△864
04 부서운영업무추진비	3,780	4,644	△864
○건설과 350,000원*12월*90%	3,780		